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udelukker i de fleste Tilfælde. at nogen kan 
ville benytte dem i disse Sager; men det 
har man da ogsaa indset forholdsvis tidlig. 
og man har derfor i de forskellige Lande 
været bestræbt paa at skabe en Institution, 
som paa en lettere, hurtigere og billigere 
Maade kunde træffe Afgørelse i Arbejdsstri- 
digheder, og det-har man gjort saaledes, at 
man har henvist disse Sagers Afgørelse 
snart, 홢 somi i Thsklartdx « til de kommunale 
Ovrigheders Afgorelse og snart, som her 
hjemme f. Eks., til Statsmhndighedernes 
Politimyndighedernes Afgørelse. Det er 
ganske vist et Fremskridt; men der har gjort 
sig den Indvending gceldendeiderimvd at en 
saadan Enkelt-Dommers Afgørelse er af 
streng juridisk Beskaffenhed i Forhold, 
som netop, naar de skulle paakendes 
paa rette Maade, betinge baade teknisk 
og økonomisk Indsigt i de forskellige 
Forhold, som Talen er om. Man maa ikke 
glemme, at Stridigheder om Arbejdskow 
trakters Forstaaelse og Opfyldelse meget 
ofte støtte sig paa Usanee, Sædvane og 
Hævd paa det paagældende Arbejdssted, 
medens den paagældende Dommer er anvist 
paa og ogsaas som Regel først og fremmest 
kun forstaar sig paa at bringe de Lovpara- 
graffer, som ere anvendelige paa det paagæl- 
dende Forhold, til Anvendelse, hvorved der 
undertiden kan tænkes Afgorelsen som ere 
meget forskellige «fra dems som vilde have 
fundet Sted, hvis det havde været sagkhn- 
dige Dommere, som« havde haft Lejlighed 
til at afgøre Sagen. Det er altsaa-ikke 
blot en hurtig og billig Afgørelse, men til- 
lige Een Afgorelse ved sagkhndige som til- 
stræbes veds Arbejdsretternes Virksomhed. 
En anden Grund, hvorfor man har ønsket 
disse Arbejdsretter og ønsket dem fra det 
offentliges Side er den, at man betragter 
det som en Fordel at der skabes Jnstitu- 
tioner, hvor Arbejdsgivere og Arbejdere 
komme i e t  personligt Beroringsforhold med 
hinanden af en anden Art end det, hvori 
de komme under deres daglige Arbejde i 
selve Arbejdsforholdet Man har ment, at 
det var godt, naar der abtes Jnstitutio- 
ner, hvor de kunne ms es paa neutralt 
Gebet, og hvor den Gnidningsmodstand, 
som der efter Forholdene-3 Beskaffenhed er 
og mange Gange vel maa være mellem Ar- 
bejdsgivere og Arbejdere, kan blive overvun- 
den, hvor dergaltsaa idet hele kunde skabes et 
Samarbejde under lige Forhold paa et saa 
neutralt Omraade, som Arbejdsretterne ere. 
Jeg vi l  her omtale, at jeg har bemærket, 
at Kandidat Trap i den omtalte Bog, han 
har skrevet, lægger særlig Vægt paa Ar- 
bejdsretterne, medens jeg for min Dels 

baade i mit Foredrag paa Jnduftritnodet og 
endnu, i mme egne Tanker, lægger den 
største og den overvejende Vægt paa Ar- 
bejdsretternes Udvikling til Enighedskanire 
Jeg tør maaste deri se et Bevis for, at de 
muligvis begge to ere lige vigtige. At stryge 
den ene 홢-홢홢 den første s-  Del af dem 
vil allerede af den Grund være-utilraadel«igt 
som det er givet, at hvor vigtige Enigheds- 
kamrene kjend kunne være i de enkelte Til- 
fælde, naar det nemlig lykkes dem atilose 
deres Opgave, saa maa« dog Antallet af de 
Tilfælde, som tomme ind for Evighed-Skam- 
renes Behandling, nodvendigvis blive me- 
get begrænset, og de ville saaledes for- 
holdsvis sjældent give den ønskede Lejlighed 
til Samarbejde mellem Arbejdere, og Ar- 
bejdsgivere, « medens der derimod, naar 
Arbejdsretterne ere i Virksomhed, i Forvejen 
홢 forinden Enighedskamret 홢- vil have væ- 
ret Samarbejde mellem de to Parter i Ret- 
ning af Stridigheders Afgørelse. Jeg tror 
derfor nok, at Enighedskamrene have større 
Chance for at opfylde deres Mission, naar 
de ere indrettede efter det tyske sMønster 
altsaa i Forbindelse med Arbejdsretten end 
naar de oprettes selvstændigt. 

Naar jeg derefter gaa over til disse 
Voldgiftsretter og Enighedskamre, som ere 
Genstand for Bestemmelserne i mit Lovfor- 
slags anden Del, vil jeg atter betone, at 
det er af væsentlig nyere Datum, at disse 
ere blevne Genstand for Lovgivningsmagtens 
Jndgriben, end Tilfældet er med Arbejds- 
retterne, der jo snart kunne fejre deres 
Hundredaarsjubilæum. Det er i de sidste 
6홢-7 Aar, at Lovgivningsmagten omkring i 
Europa har haft sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa » disse Jnstitutioners Tilvejebrup 
ge1se, og jeg tør sige, at det vistnok især er 
de gode Resultater, som man i Belgien i 
de sidste 6 Aar 홢홢홢 fra 1887 홢- har op- 
naaet i saa Henseende, der har opmuntret 
til at søge demstilvejebragte ogsaa andet- 
steds. « Man har altsaa i 1890 indført 
dem ved Lov i Tyskland, o g  man har i 
1893 endog givet en Lov desangaaende i 
England, der jo dog er saa berømt for sine 
private Voldgiftsretter og deres Virksom- 
hed: Disse sidste have ganske vist i Eng- 
land forhindret Strejker og Look홢outs i 
Tusindtal men uagtet denne storartede Virk- 
somhed, som det private Initiativ dersteds 
har skabt til Mægling og Forsoning i Ar- 
bejdersager, har Parlamentet alligevel ment, 
at der vilde være Anledning til ved Lov- 
givning at  skabe en yderligere Tilskyndelse 
til Udviklingen as disse Jnstitutioner og 
angive de væsentlige Priucippen som Lov- 
givningsniagten mener bør komme i Betragt-- 


